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1. ÚVOD

Rozvoj venkova je v současnosti velmi aktuálním tématem. To potvrzuje i skutečnost,

ţe venkov podle kritérií EU zaujímá 92 % území České republiky. Je proto nutné

věnovat této oblasti dostatečnou pozornost. Je také zřejmé, ţe venkovské oblasti se

potýkají s mnoha problémy v podobě nedostatečné občanské vybavenosti, nevyhovující

infrastruktury a dále se projevuje nedostatečná sounáleţitost obyvatel s územím či

vylidňování samotného venkova. Rozpočty obcí jsou omezené a nelze z nich plně

financovat dŧleţité potřeby a zázemí pro obyvatele, které by řešily tyto základní

problémové oblasti, a tak by přispěly k rozvoji venkova.

Při hledání účinného řešení tohoto problému je nutná znalost poměrŧ na venkově. Tou

disponují právě místní obyvatelé, protoţe jedině oni dobře znají potenciál oblasti.

Východisko při hledání příjmŧ pro rozpočty obcí lze v posledních letech hledat ve snaze

o spolupráci obcí, díky které je moţné získat finanční podporu z fondŧ EU nebo ze

státního rozpočtu.

Takovým partnerstvím umoţňujícím aktivizaci venkovských regionŧ jsou kromě jiných

i Místní akční skupiny (MAS). Zakládají svou činnost na spolupráci místních

společenství a partnerství občanŧ, veřejné správy, neziskových organizací

a podnikatelŧ. MAS se pomocí finančních prostředkŧ z Programu rozvoje venkova

(PRV) a vzájemné spolupráce jejích členŧ snaţí zlepšit podmínky ţivota na venkově

a podnítit sounáleţitost obyvatel s venkovským územím.

MAS pracují na základě metody LEADER, jejímţ hlavním principem je spolupráce

rŧzných subjektŧ pŧsobících v rurálním prostoru, která vede k pozitivním efektŧm na

rozvoj území. Česká republika byla první zemí z deseti nových členských státŧ EU,

která začala s programem LEADER hned v roce 2004, a nyní je v pouţívání této

metody vzorem pro další státy střední a východní Evropy.

Tato diplomová práce se zabývá otázkou, jak vybraná MAS v Jiţních Čechách přispívá

k rozvoji regionu. Hodnotí přínos MAS z několika úhlŧ pohledŧ rŧzných aktérŧ dané

MAS pomocí strukturovaných rozhovorŧ s představiteli MAS, jejími členy v podobě

starostŧ obcí a podnikatelŧ a nadřízeným orgánem SZIF. Pomocí názorŧ všech těchto

aktérŧ MAS dochází k vytvoření komplexní sebereflexe na její fungování a zhodnocení

10

jejího významu MAS v regionu. K hodnocení byla vybrána MAS Třeboňsko, která je

domovským regionem autorky a je zde vztah sounáleţitosti s tímto územím.

Diplomová práce nejdříve obsahuje teoretickou část, která vymezuje nejdŧleţitější

pojmy jako Společná zemědělská politika, Program rozvoje venkova a metoda

LEADER. Na to navazuje praktická část, kde jsou přestaveny MAS v Jiţních Čechách

a jejich hodnocení z několika pohledŧ, včetně finančního přispění do regionu. Poté se

diplomová práce jiţ zaměřuje na MAS Třeboňsko a její podrobnou charakteristiku. Po

seznámení s vybranou MAS dochází k jejímu hodnocení činnosti z několika úhlŧ

pohledŧ rŧzných aktérŧ, jak z pohledu managementu MAS, tak svŧj názor vyjádří

i členové MAS a celkový pohled uzavře nadřízený orgán Státní zemědělský

a intervenční fond (SZIF). Na závěr budou shrnuty zjištěné výsledky o činnosti MAS

a navrţeny případné návrhy zlepšení v jejím fungování.

11

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Evropská unie

Evropská unie (dále jen EU) je nadnárodní organizace v současné době 28 evropských

státŧ zaloţená zejména za účelem rozvoje a upevňování hospodářské spolupráce

a integrace mezi členskými stát (Keřkovský & Keřkovská, 1999, s. 1).

Svým občanŧm se EU snaţí zajistit trvalý mír a prosperitu a jejím posláním je stálý

a harmonický rozvoj. Kromě společného trhu uplatňuje EU i společnou sociální

politiku, dohled nad ţivotním prostředím, podporuje rozvoj slabších regionŧ a uvádí do

souladu i zahraniční a bezpečností politiky jednotlivých členských státŧ (Ministerstvo

pro místní rozvoj, 2002, s. 10).

Zahradník (2003, str. 3) prohlašuje, ţe vnímá EU jako nejpropracovanější

a nejúspěšnější integrační seskupení na světě.

Evropská unie věnuje mimořádnou pozornost i oblasti rozvoje venkova a zemědělství.

V prŧběhu existence EU se podpora zemědělství a rozvoje venkova velmi dynamicky

vyvíjela a procházela řadou významných reforem. Výsledkem je současná existence

dvou politik EU, které určují základní strategické směry rozvoje venkova: Společná

zemědělská politika (SPZ) a politika hospodářské a sociální soudrţnosti (HSS) nebo-li

regionální politika (Pělucha a kol., 2006, s. 84), které budou dále rozebrány jako

dŧleţité aspekty této diplomové práce.

2.2 Region

Před detailnějším vysvětlením regionální politiky je nutné si uvést a vysvětlit pojem

region, jenţ je také dŧleţitým tématem této diplomové práce.

Stejskal & Kovárník (2009, s. 20) označuje region jako území s definovanými prvky,

v němţ existuje specifická funkční a související infrastruktura a prosazuje se společný

zájem na rozvoji regionu a na zlepšení blahobytu občanŧ. Podle zákona o podpoře

regionální rozvoje č. 248/2000 Sb. je region územní celek vymezený pomocí

administrativních hranic krajŧ, okresŧ, obcí nebo sdruţení obcí, jehoţ rozvoj je

podporován.

Ve vyspělých státech Evropy a světa to jsou právě vybrané regiony, které určují rozvoj

ekonomiky. Mŧţeme říci, ţe kaţdý region je určitým zpŧsobem jedinečný, tzn. má svŧj

specifický rozvojový potenciál a své specifické problémy“. Svatošová, Boháčová
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& Hrabánková (2005, s. 55) poukazují na to, ţe toto tvrzení platí ještě zřetelněji pro

venkovské regiony. Je dŧleţité ještě dodat, ţe rozdílné podmínky regionŧ vyplývají na

jedné straně z přirozených rozdílŧ geografických, pŧdních, klimatických, ekologických,

surovinových apod., na druhé straně z přijetí nesprávných opatření a necitlivých zásahŧ,

kterých se řídící subjekty v minulosti dopustily (Hrabánková & Vosejpková, 2002, s. 3).

Skokan (2004, s. 9) uvádí fakt, ţe úsilí regionŧ podporuje celá řada politik EU, kdy

mezi rozhodující patří regionální politika, jejíţ problematika dále navazuje.

2.3 Regionální politika

Regionální politika, někdy také nazývaná jako strukturální politika nebo politika

hospodářské a sociální soudrţnosti (HSS), se zabývá regionálními rozdíly a moţnostmi

jejich sníţení, tak aby docházelo k vyuţití potenciálu regionu. Definic pojmu regionální

politiky je celá řada, nicméně neexistuje jedna obecně uznávaná, proto je nutné zmínit

ty nejčastější.

Vanhove & Klaassen (1987, s. 149) povaţují za regionální politiku všechny veřejné

intervence, které vedou ke zlepšování geografického rozdělování ekonomických

činností při dosaţení dvou cílŧ – ekonomického rŧstu a zlepšení sociálního rozdělení

ekonomických efektŧ.

Wokoun & Malinovský (2008, s. 29) vnímají regionální politiku jako soubor cílŧ,

opatření a nástrojŧ vedoucích ke sniţování příliš velkých rozdílŧ v socioekonomické

úrovni jednotlivých regionŧ.

Hrabánková & Vosepková (2002, s. 3) spatřuje cíl regionální politiky v redukování

prostorové nevyváţenosti, hlavně v dŧsledku nerovnoměrného vývoje ekonomických

aktivit, prosperity a konkurenceschopnosti jednotlivých regionŧ. Zatímco Ministerstvo

pro místní rozvoj ČR (2002, s. 20) vidí jako hlavní cíl regionální politiky, aby regiony

měly stejné šance a moţnosti a aby jejich demografický, hospodářský a přírodní

potenciál byl plnohodnotně vyuţíván. V této souvislosti je podstatné hledat skutečné

předpoklady hospodářského rozvoje kaţdého regionu, zejména aktivizováním jeho

vlastních zdrojŧ a obyvatel, kteří zde ţijí, s cílem sniţovat ekonomické a sociální


[…]


práci. Toto vysvětlila tak, ţe u ostatní os PRV jsou projekty ve většině případŧ

zpracovávány autorizovanými poradci od MZe, takţe vyškolenými lidmi. Rozhodně

nechce poukazovat na to, ţe projekty přes MAS jsou špatné, ale přiznává, ţe zpracování

není ideální, protoţe je vytváří sami ţadatelé. Nicméně v tom nevidí ten podstatný

problém, protoţe s projekty by měli ţadatelŧm pomoc právě zaměstnanci MAS, kteří

jsou s nimi v kontaktu a dobře vědí, jak projekt musí vypadat, aby mohl být schválen

i SZIF.

b) Zpětná vazba SZIF na stížnosti MAS

Paní Ing. Skálová přiznává, ţe stíţnost MAS na časté měnění podmínek je oprávněná,

protoţe v programovém období 2007 - 2013 došlo k jejich špatnému nastavení.

Upozorňuje, ţe by bylo dobré nastavit jasná pravidla, která by se nedala vykládat jiným

zpŧsobem neţ jedním. Paní Ing. Skálová připouští, ţe dochází k tomu, ţe si ţadatelé

pravidla vysvětlí rŧzně a pak dochází ke zbytečným nedorozuměním, protoţe ţadatelé

nemají směrnice jako zaměstnanci SZIF, kde je vše detailně specifikováno. K otázce

moţnosti zjednodušení těchto pravidel, na které si MAS stěţuje, paní Ing. Skálová

reaguje, ţe ona do tohoto mluvit nemŧţe a ţe také sama musí pravidlŧm a metody

věnovat velkou pozornost.

Ohledně byrokratické zátěţe na projekty MAS paní Ing. Skálová pozoruje mnoţství

procesŧ, které musí projekty projít a kde se zaměstnanci MAS musí chovat jako

byrokrati a bez těchto procesŧ to bohuţel nejde. Nicméně připomíná, ţe značné

mnoţství papírování se odbouralo tím, ţe SZIF má přístup do rŧzných registrŧ (např. do

ţivnostenského rejstříku nebo katastru nemovitostí aj.), coţ povaţuje za výhodu.

Paní Ing. Skálová potvrdila, ţe většina projektŧ MAS jsou SZIFem neschváleny kvŧli

tomu, ţe podaný projekt nespadá do konkrétní fiche, ke které má být realizován, coţ

prostě nejde. A jako další projekt uvádí, ţe podaný projekt nesplňuje 5 pravidel

přijatelnosti projektu, na které by měla dohlédnout uţ MAS. Paní Ing. Skálová
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upozorňuje, ţe kvŧli administrativním záleţitostem se projekty nevyřazují. K tomu

dochází pouze u zmíněných problémŧ.

U názoru k finanční alokaci MAS, paní Ing. Skálová shrnula, jak jsou MAS

financovány a vyslovila svŧj názor, ţe by souhlasila s navýšením prostředkŧ na realizaci

projektŧ v rámci MAS, kdy to vidí jako smysluplný zpŧsob, jak dostat finance do

venkovských oblastí. Nicméně na samotné fungování MAS si myslí, ţe jsou finance

dostačující. Upozorňuje, ţe toto je pouze její názor a sama očekává, jaká bude alokace

pro MAS v následujícím období.

III. Pohled SZIF na možné změny a budoucnost MAS

Paní Ing. Skálová ke zlepšení činnosti MAS by doporučila, aby MAS více pomáhaly

svým členŧm v ţádostech v podobě kvalitního poradenství, konzultací, kdy MAS jiţ

dobře ví, jak musí projekty vypadat, aby byly úspěšné. Paní Ing. Skálová upozorňuje, ţe

by se tímto předešlo mnoha problémŧm a bylo by to uţitečné pro všechny strany

v jejich efektivitě práce.

Ohledně budoucnosti MAS paní Ing. Skálová připouští, ţe se uvaţovalo a moţná se

i dál uvaţuje, ţe by MAS mohly fungovat do budoucna sami jako platební agentura

místo SZIF. Tvrdí, ţe toto období LEADERu 2007 – 2013 mělo slouţit k tomu, aby se

to MAS naučily a získaly zkušenosti. Ale s přihlédnutím na své zkušenosti si myslí, ţe

na to MAS nejsou připravené, protoţe některé věci nechtějí chápat. Připomíná, ţe

během měsíce září by mělo dojít k nové certifikaci MAS pro následující období a bude

záleţet, jak budou nastaveny pravidla. Nicméně z jejího pohledu MAS význam

rozhodně i do budoucna mají a měly by se v následujícím období zaměřit na rozvoj

sociálních sluţeb ve venkovských oblastech a podporu ţivota na vesnici.

Na závěr rozhovoru paní Ing. Skálová jen krátce zhodnotila MAS Třeboňsko. Podle

jejího názoru tato MAS je jedna z těch MAS, která má zájem na realizaci projektŧ

v regionu a tím pádem k přínosu finančních prostředkŧ do území MAS. Oceňuje, ţe

strategie MAS Třeboňsko je zaměřena na občanskou vybavenost vesnic a uskutečňuje

zde mnoho významných projektŧ. Takţe celkově MAS Třeboňsko hodnotí jako dobře

fungující MAS, která se snaţí svŧj region rozvíjet.

Paní Ing. Skálová se svěřila, ţe se osobně zná i s ředitelem MAS, kdy uţ párkrát spolu

vedli diskusi kvŧli výkladu pravidel SZIF, kdy byl MAS vysvětlen problém a moţnosti

řešení. Celkově MAS Třeboňsko se svým přístupem vnímá pozitivně a dokonce díky
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vzájemné spolupráci dokázali vrátit vyřazený projekty MAS zpátky do realizace

a ţadatel nakonec získal i finanční podporu. Proto si myslí, ţe v MAS Třeboňsko je

snaha pomoc svým členŧm a podporovat tak činnost v regionu.