# Posudek oponenta diplomové práce

<b>Autor práce (jméno a příjmení)</b> Pavla SLÍPKOVÁ
<b>Název práce</b> Místní akční skupiny v Jižních Čechách - jejich vliv na rozvoj regionu
<b>Název a typ studijního programu</b> Ekonomika a management / Navazující
<b>Fakulta / katedra</b> Ekonomická fakulta / KSR
<b>Vedoucí práce</b> Cudlínová Eva, doc. Ing. CSc.
<b>Oponent</b> RNDr. Zuzana Guthová

## Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **75 %**
2. Logická struktura práce **75 %**
3. Naplnění cíle práce **50 %**
4. Metodologický postup **75 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **75 %**
6. Praktický přínos práce **50 %**
7. Práce s literaturou **100 %**
8. Formální stránka **100 %**

## Závěr

Výsledek: **71.25** bodů

Hodnocení práce známkou: **velmi dobře**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

## Otázky pro diskusi a poznámky

### Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka věnovala významnou pozornost práci se zdroji a popisu stavu a významu MAS v oblasti rozvoje venkova. Je škoda, že časový prostor nedovolil autorce porovnání více MAS, Str. pozor na právní formy MAS - dle nového občanského zákoníku občanská sdružení už neexistují, nahradily je spolky, nově přibyly "ústavy".

### Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Proč autorka nevedla rozhovory i se zástupci nečlenů MAS (potenciálními žadateli), či zástupci nepodpořených žadatelů? Jak vnímají činnost MAS Třeboňsko sousedící MAS?

Datum: 23.09.2014

Podpis oponenta diplomové práce